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214.

O D L U K A
O OCEÇIVAÇU USTAVNOSTI I ZAKONITOSTI 

ODREDABA ÅLANA 166. STAV 1. I ÅLANA 178. STAV 1. 
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAŒANA, U VREME 

VAÆEÇA

1. Predlogom Autorskog preduzeña “Kontakt film” iz Beo-
grada, pokrenut je pred Saveznim ustavnim sudom postupak za
oceçivaçe saglasnosti odredbe ålana 166. stav 1. i ålana 178.
stav 1. Zakona o porezu na dohodak graœana (“Sluæbeni glasnik
RS”, br. 43/94, 74/94, 53/95, 12/96, 24/96, 39/96, 54/96, 16/97, 60/97,
20/98, 42/98, 33/99, 48/99 i 54/99) u vreme vaæeça, sa Ustavom SRJ,
Zakonom o opãtem upravnom postupku (“Sluæbeni list SRJ”, br.
33/97 i 31/2001) i Zakonom o izvrãnom postupku (“Sluæbeni list
SRJ”, br. 28/2000, 73/2000 i 71/2001). Podnosilac predloga smatra
da osporene odredbe nisu saglasne sa odredbama Ustava SRJ ko-
jima je utvrœeno da zakoni republike ålanice moraju biti sa-
glasni sa saveznim zakonom i da svako ima pravo na jednaku
zaãtitu svojih prava u zakonom utvrœenom postupku; da su ospo-
rene odredbe nesaglasne sa odredbama Zakona o opãtem up-
ravnom postupku kojima je propisan postupak izvrãeça radi
ispuçeça novåanih obaveza i sa odredbama Zakona o izvrãnom
postupku kojima je propisano da se odredbe tog zakona primeçuju
na prinudno izvrãeçe odluke donesene u upravnom postupku
koje glase na ispuçeçe novåane obaveze.

2. Osporenom odredbom ålana 166. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak graœana (“Sluæbeni glasnik Republike Srbije”, br.
43/94, 74/94,  53/95, 12/96, 24/96, 39/96, 54/96, 16/97, 60/97, 20/98,
42/98, 33/99, 48/99 i 54/99), bilo je propisano da pokretne stvari
popisuje, proceçuje, pleni i prodaje ovlaãñeno lice poreskog
organa, na osnovu reãeça o odreœivaçu prinudne naplate, a
osporenom odredbom ålana 178. stav 1. bilo je propisano da radi
naplate dospelog poreza nadleæni poreski organ moæe
reãeçem da stavi zabranu na sredstva poreskog duænika na çe-
govom æiro-raåunu, kao i na çegova liåna primaça i druga pot-
raæivaça, åime se organizaciji nadleænoj za poslove platnog
prometa, odnosno duæniku poreskog duænika nalaæe da sredstva
na æiro-raåunu, liåno primaçe, odnosno drugo potraæivaçe,
isplati poreskom organu radi namireça poreskog duga (zaplena
potraæivaça).

U sada vaæeñem Zakonu o porezu na dohodak graœana (“Sluæ-
beni glasnik Republike Srbije”, br. 24/2001) propisana su ista
reãeça kao u osporenim odredbama.

3. Odredbom ålana 64. Ustava SRJ utvrœeno je da je svako
duæan da plaña poreze i druge daæbine utvrœene zakonom, a
odredbom ålana 77. stav 1. taåka 2. Ustava SRJ utvrœeno je da Sa-
vezna Republika Jugoslavija preko svojih organa, utvrœuje poli-
tiku, donosi i izvrãava savezne zakone, druge propise i opãte
akte, obezbeœuje ustavno-sudsku i sudsku zaãtitu, izmeœu osta-
log, u oblasti osnova poreskog sistema.

Odredbom ålana 1. Zakona o izvrãnom postupku (“Sluæbeni
list SRJ”, br. 28/2000, 73/2000 i 71/2001) propisano je da se tim
zakonom odreœuju pravila postupka po kojima sud postupa radi
prinudnog izvrãeça sudske odluke koja glasi na ispuçeçe oba-
veze, kao i radi obezbeœeça potraæivaça, kao i da se odredbe
tog zakona primeçuju i na prinudno izvrãeçe odluke donesene u
upravnom ili prekrãajnom postupku koja glasi na ispuçeçe
novåane obaveze, kao i na obezbeœeçe novåanog potraæivaça o
kome se odluåuje u upravnom ili prekrãajnom postupku, osim
ako je za to izvrãeçe ili obezbeœeçe zakonom odreœena nad-
leænost drugog organa. Zakon o opãtem upravnom postupku

(“Sluæbeni list SRJ”, br. 33/97 i 31/2001) sadræi odredbe o iz-
vrãeçu reãeça donesenih u upravnom postupku (ål. 261. do 278).

Odredbama ålana 3. Zakona o opãtem upravnom postupku pro-
pisano je da odredbe zakona, kojima se zbog specifiåne prirode
upravnih stvari u pojedinim upravnim oblastima, propisuju
neophodna odstupaça od pravila opãteg upravnog postupka, mo-
raju biti u saglasnosti sa osnovnim naåelima utvrœenim ovim
zakonom.

Zakon o osnovama poreskog sistema ureœuje osnove poreskog
sistema koje åine vrste poreza na teritoriji SRJ, predmet opo-
rezivaça, poreski obveznik, poreska osnovica, vrste poreskih
stopa, kao i visina, odnosno raspon poreskih stopa, poreska os-
loboœeça i poreske olakãice koji su od znaåaja za jedinstveno
træiãte. Tim zakonom nije propisano da u osnove poreskog sis-
tema spada i postupak naplate poreza.

Imajuñi u vidu navedene ustavne i zakonske odredbe, Savezni
ustavni sud je ocenio da se prinudna naplata poreza na dohodak
graœana mogla urediti Zakonom o porezu na dohodak graœana i da
osporene odredbe nisu nesaglasne sa Ustavom SRJ i navedenim
saveznim zakonima, jer je tim odredbama propisan jedan od
naåina prinudne naplate poreza na dohodak graœana.

Odredbama Zakona o porezu na dohodak graœana koje se odnose
na prinudnu naplatu poreza, utvrœeno je da prinudno izvrãeçe
odluke o naplati poreza na pokretnim stvarima ne sprovodi sud,
veñ poreski organ, a postupak prinudne naplate na nepokret-
nosti poreskog duænika sprovodi sud po odredbama Zakona o iz-
vrãnom postupku, na predlog poreskog organa.

Prema tome, na osnovu navedenog, na prinudnu naplatu po-
reske obaveze na pokretnim stvarima primeçuje se Zakon o po-
rezu na dohodak graœana, jer ovaj postupak sprovodi poreski
organ, a ne sud, dok se na prinudnu naplatu te obaveze koja se
sprovodi na nepokretnosti, primeçuje Zakon o izvrãnom pos-
tupku, jer taj postupak sprovodi sud.

Pri takvom ustavnom i zakonskom ureœeçu, Savezni ustavni
sud je ocenio da se odredbama Zakona o porezu na dohodak
graœana mogla na drugaåiji naåin urediti prinudna naplata
novåanog potraæivaça po osnovu poreske obaveze, od izvrãeça
radi naplate novåanog potraæivaça, koje propisuje Zakon o iz-
vrãnom postupku.

Na osnovu svega navedenog, po oceni Suda, prinudna naplata
poreza na dohodak graœana na pokretnim stvarima, na sredstvima
na æiro-raåunu, liånim primaçima i drugim potraæivaçima,
mogla se urediti Zakonom o porezu na dohodak graœana, u okviru
odredaba koje se odnose na prinudnu naplatu poreza.

4. Savezni ustavni sud, na osnovu odredaba ålana 124. stav 1.
taå. 2) i 3) Ustava SRJ, ålana 68. taåka 10) Zakona o Saveznom us-
tavnom sudu (“Sluæbeni list SRJ”, br. 36/92), na sednici od 27.
marta 2002. godine, doneo je

O d l u k u

Odbija se predlog da se utvrdi da odredbe ålana 166. stav 1. i
ålana 178. stav 1. Zakona o porezu na dohodak graœana (“Sluæ-
beni glasnik Republike Srbije”, br. 43/94,  74/94, 53/95, 12/96,
24/96, 39/96, 54/96, 16/97, 60/97, 20/98, 42/98, 33/99, 48/99 i 54/99) u
vreme vaæeça, nisu bile saglasne sa Ustavom SRJ i saveznim za-
konom.

Savezni ustavni sud doneo je ovo reãeçe u sastavu: v.d.
predsednika Saveznog ustavnog suda sudija Milan Veãoviñ i su-
dije – Milorad Gogiñ, prof. dr Momåilo Grubaå, mr Milomir
Jakovÿeviñ, Veselin Lekiñ i Aleksandar Simiñ.

I U broj 15/2000 V.d. predsednika
27. marta 2002. godine Saveznog ustavnog suda
Beograd sudija, Milan Veãoviñ, s. r.
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ODLIKOVAÇA

Na osnovu ålana 96. taåka 7. Ustava Savezne Republike
Jugoslavije (“Sluæbeni list SRJ”, br. 1/92 i 29/2000), ål. 2. i 14.
Zakona o odlikovaçima Savezne Republike Jugoslavije
(“Sluæbeni list SRJ”, br. 59/98 i 21/2001), donosim

U K A Z

O ODLIKOVAÇU

Povodom 61-godiãçice Aprilskog rata, a za iskazanu hrab-
rost i odluånost u odbrani jugoslovenskog vazduãnog prostora

o d l i k u j e m

ORDENOM VITEÃKOG MAÅA PRVOG STEPENA

DUÃANA SIMOVIÑA, posmrtno.

Br. 1/2-01-0004/2002-19 Predsednik
25. aprila 2002. godine Savezne Republike Jugoslavije
Beograd dr Vojislav Koãtunica, s. r.

Na osnovu ålana 96. taåka 7. Ustava Savezne Republike
Jugoslavije (“Sluæbeni list SRJ”, br. 1/92 i 29/2000), ål. 2. i 14.
Zakona o odlikovaçima Savezne Republike Jugoslavije
(“Sluæbeni list SRJ”, br. 59/98 i 21/2001), donosim

U K A Z
O ODLIKOVAÇU

Za dugogodiãçi stvaralaåki rad i izuzetne zasluge u domenu
tehniåkih nauka, posebno Robotike

o d l i k u j e m

ORDENOM TESLE PRVOG STEPENA

Akademika MIOMIRA VUKOBRATOVIÑA.

Br. 1/2-01-0004/2002-20 Predsednik
25. aprila 2002. godine Savezne Republike Jugoslavije
Beograd dr Vojislav Koãtunica, s. r.
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